FRANCESCO SFORZA ORDINA A SILLANO NEGRI DI PORTARE A TERMINE LA CAUSA CHE CONTRAPPONE URSINA DE CAREXANA, VEDOVA DI GIACOMO LANDRIANI E I FIGLI DI DETTO GIACOMO IN MODO CHE LE PARTI CONSEGUANO QUANTO PER GIUSTIZIA LORO SPETTA.

1452 febbraio 8, Milano.

Domino Sillano de Nigris.

Ne causa vertens coram vobis inter dominam Ursinam de Carexana, relictam quondam Iacobi de Landriano, parte una, e(t) fillios dicti condam Iacobi, ex altera, in longius protrahatur, considerato potissime quod comodius impresentiarum decisioni **CAUSE** eiusdem assistere potestis, ideo scribimus vobis et volumus quatenus in causa sepedicta procedatis et illam terminetis et dirematis taliter quod pars utraque iustitie debitum obtineat, sicuti speramus.

Mediolani, die 8 februarii 1452.

732

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA IL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI MILANO A RISOLVERE, COME GIUSTIZIA RECLAMA, LA CAUSA CHE CONTRAPPONE BIAGIO DA MILANO, ARMIGERO DI COLELLA DA NAPOLI, CONDOTTIERO DUCALE, A GIOVANNI E CATERINA DELLA CHIESA PER SOTTRAZIONE DI BENI.

1452 febbraio 8, Milano.

Capitaneo iustitie Mediolani.

Littem seu controversiam habet Blasius de Mediolano, armiger sotialis strenui Collele de Neapoli, ductoris nostri, cum Iohanne et Caterina dela Ecclesia, occaxione certarum rerum et bonorum ablatorum et cetera, de qua controversia vos informatum **a** asserunt. Nam coram vobis iandiu vera est questio, sed cum idem **b** armiger noster nequeat dicte cause longius interesse, aliis peragendis implicitus, scribimus vobis ac plurimum stringimus quod ad huiusmodi controversie terminationem et diffinitionem procedatis omni cum celleritate possibili et in modum quod iustitie sit locus et nemini digne querelle prestetur occaxio. Data Mediolani, die 8 februarii 1452.

**a** Così in A.

**b** Segue arg depennato.

733

FRANCESCO SFORZA DISPONE CHE IL CAPITANO PAVESE DEL DIVIETO D'OLTREPO COINVOLGA QUANTI CON GUGLIELMO TROVAMALA, ABITANTE A SALLE, INTERVENNERO NEL FATTACCIO COMMESSO PER CUI VENNE UCCISO IL CAVALLO DI UNGARINO DELLA COMPAGNIA DI BARTOLOMEO COLLEONI: TUTTI GLI ATTORI DEL MISSFATTO RISARCISCANO UNGARINO PER IL CAVALLO PERSO E PER LE SPESE FATTE.

1452 febbraio 8, Milano.

Capitaneo devetus Papiensis Ultra Padum.

Quemadmodum informati sumus ex gravi significatione nobis facta parte Guilielmi de Trovamallis, habitatoris terre nostre Sallarum, agere contra eum videris occasione solutionis pretii unius equi, qui erat Ungarini de comitiva magnifici Bartholamei Colioni, alias sibi vulnerati et mortuy in quodam excessu inter ipsum Ungarinum et nonnullos alios armigeros dicte **a** comitive, ibi logiatos, et homines dicte terre, commisso, cum igitur ipse Guilielmus asserat huiusmodi excessum non simpliciter per se, sed per ipsos homines communiter fuisse commissum, seque gravet quod, cum a multis peccatum sit, ipse solus penas luere **b** veniat, propter equum et honestum contentamur et volumus quod, si vera sunt exposita, Guilelmum ipsum solum, causa premissa, non graves nec molestes, et omnem contra eum factam novitatem libere revoces, expedienter tamen providendo quod Ungarino antedicto per homines eosdem integre satisfiat pro iusto pretio equi ipsius et expensis **huius** propterea factis, taliter quod Ungarinus idem hac pro re ulterius ad nos cum querela non revertatur, rescribendo etiam nobis prout in **126r** premissis agendis et res se habeat.

Mediolani, die 8 februarii 1452.

**a** Segue terre depennato.

**b** Segue debeat depennato.

734

320

FRANCESCO SFORZA ORDINA A PAOLO DELLA PADELLA CHE CONSTANDOGLI ESSERE ANTONIO E LUCHINO, FRATELLI DE CAUTONO, VERI CREDITORI DI GIOVANNI, ANTONIO E STEFANINO DE MARCELLINI, COSTRINGA COSTORO A SALDARE CON RITO SOMMARIO IL CREDITO CHE HANNO CON I SUMMENZIONATI DE CAUTONO, TRATTANDOSI SOPRATTUTTO DI FACCENDA CONNESSA AL DAZIO.

1452 febbraio 8, Milano.

Paulo dela Padella.

Supplicationem porexerunt nobis his inclusam Antonius et Luchinus, fratres de Cautono, cuius continentiam atendentes scribimus vobis et comitimus quatenus, constante vobis dictos exponentes veros esse creditores Iohannis, Antonii et Steffanini, omnium de Marcellinis, cogatis et compellatis per omnia iuris remedia ipsos de Marcellinis ad integre satisfatiendum dictis supplicantibus de omni et toto eo quod vobis constiterit ipsos de Marcellinis sibi teneri et obligatos esse, in predictis ius summarium et expeditum administrando, quia, ut asseritur, res ipsa dependentiam habet a datio. Mediolani, die 8 februarii 1452.

735

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL VICARIO DEL CAPITANO DI GIUSTIZIA DI PROCEDERE CELERMENTE, TRATTANDOSI DI CAUSA DI LIEVE ENTITÀ, ALLA CONCLUSIONE DELLA VERTENZA PER UN CAVALLO TRA GIOVANNI CRISTOFORO DE FIGINO E ANGERINO DE CAMPOROGNARGO.

1452 febbraio 8, Milano.

Vicario capitanei iustitie.

Vertitur, iam pluribus diebus elapsis, controversia coram vobis inter Iohannem Cristoforum de Figino (et) Angerinum de Camporognargo, ocaxione unius equi, sicuti in inclusa supplicatione religitur. Verum, cum huiusmodi causa satis levis sit, neque per litigiorum anfractus deducenda, scribimus vobis et **a** mandamus quatenus ad huiusmodi cause expeditionem, omni cum celleritate, procedatis et in modum quod obinde ulteriorem non sentiamus querimoniam. Mediolani, die 8 februarii 1452.

**a** *Segue volumus depennato.*

736

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL COMMISSARIO DI PARMA CHE, VISTA LA LAMENTELA CHE NE FA AMORTO DA VIDRIANO DI GALEAZZO DA PALUDE, PROVVEDA A CHE IL RICORRENTE NON DEBBA ULTERIORMENTE PATIRE INDEBITA DETENZIONE

1452 febbraio 5, Milano.

Commissario Parme.

Videbis querellam, quam nobis facit Amortus de Vidriano de Galeaz de Palude per insertam eius supplicationem, quamobrem tolerare nolentes quempiam ex subditis nostris oppremi et vim pati; ideo scribimus tibi et volumus quatenus, si narrata vera esse conpereris, provideas quod supplicans nullo pacto indebite detentus remaneat, sed iustitie locus sit, quam prosequi omnino intendimus.  
Mediolani, quinto februarii 1452.

737

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI LECCO DI CONVOCARE PRESSO SÈ I RAPPRESENTANTI DI DETTA SUA COMUNITÀ E INDAGHI SE VI SIANO MOTIVAZIONI CHE INTENDONO ADDURRE PER CUI SI DEBBA NEGARE QUANTO RICHIEDE ANTONIO DE GAZERIS DI LONCO (RECTE: LECCO?)

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati Leuci.

Dilecte noster, ut convenientius providere valeamus circa requisita per tenorem introcluse supplicationis nobis exhibite parte Antonii de Gazeris de Loncho, mandantes tibi et volumus quatenus, evocatis ad te agentibus pro communitate illa nostra Leuci, ab eis exquiras rationes et causas, si quas in oppositum adducere volueri(n)t, quare supplicata concedi non debeant et eas nobis in scriptis transmittas.  
Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLII.

738

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL VESCOVO DI CREMONA PONGA FINE ALLA VERTENZA TRA FRATE ANTONIO DE BOTTIS, PRIORE DEL MONATERO DI SANTSA PELAGIA FUORI LE MURA DI CREMONA E I VICINI DELLA PARROCCHIA CREMONESE DI SANTA MARGHERITA. VUOLE, PERCIÒ, CHE IL VESCOVO CONVOCHI DAVANTI A SÈ LE PARTI E CONVINCA LA PARTE DI SANTA PELAGIA, CUI SPETTA DI DIRITTO L'UNIONE DELLA CHIESA DI SANTA MARGHERITA, A SCEGLIERE PER DETTA CHIESA UN RETTORE GRADITO AI SUOI VICINI, CHE ABBIANO PER IL MOMENTO PAZIENZA CIRCA LA SODDISFAZIONE DEI LORO DIRITTI. INFORMA IL PRELATO DI AVER SCRITTO ALLE PARTI E ANCHE ALL'ECONOMO DUCALE . NON RISOLVENDOSI ANCORA LA VERTENZA, SI RINVIINO LE PARTI DAL DUCA.

1452 febbraio 8, Milano.

Domino venerabili Dei gratia episcopo Cremonensi.

Reverende in Christo pater, ex his, que nobis a rettulit Francischus Maleta, secretarius noster, satis intelleximus quo loco reducta sit controversia vertens inter dominum vicarium domini Generalis ordinis Sancti Marci Mantue et fratrem Antonium de Bottis monasterii Sancte Pelagie extra muros civitatis illius nostre, parte una, et vicinos **126v** Sancte Margarite ibi, parte altera, pro qua bine littere nostre ad paternitatem vestram emanarunt pro cuius rei moderatione atque concordia, nobis videtur, et ita reverentiam vestram hortamur ac oneramus ut utranque partem ad vos habeatis et inducatis illam silicet Sancte Pelagie ut, salvis et firmis suis iuribus, que sunt pro unione dicte ecclesie Sancte Margarite,

rectorem in ea vicinis predictis benivolum et gratum deputare velit, dictos autem vicinos, ut patientiam prestant ipsa iura executioni mandari, nec aliud curare debent quam ut anime eorum a rectore sibi grato gubernentur. Hoc, cum utrique ipsarum partium convenire et satisfacere nobis videntur, itaque studeat paternitas vestra, hoc pacto, dicte differentie finem et silentium imponere. De his etiam monuimus predictum fratrem Antonium, et ipsis vicinis opportune scripsimus, et iconomo nostro ibi, quod si hoc **b** remedia non profuerint quominus ipsa differentia tolli queat, ipsas partes cum iuribus suis ad nos remittere velit. Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLII.

**a** nobis *ripetuto*.

**b** *cosi in A*

739

FRANCESCO SFORZA INFORMA GIACOMO DA RIMINI, ECONOMO DUCALE DI CREMONA, SU QUANTO HA SCRITTO AL VESCOVO DI CREMONA PER LA VERTENZA TRA IL PRIORE DEL MONASTERO DI SANTA PELAGIA E I VICINI DI SANTA MARGHERITA.

1452 febbraio 8, Milano.

Domino Iacobo de Arimino, iconomo nostro Cremone.

Dilecte noster, vederete per la inclusa copia quanto scrivemo al reverendo miser lo vescovo li per la differentia che vertisse fra domino lo priore del monasterio de Sancta Pelagia, per una parte, et quelli vicini de Sancta Margarita, per l'altra. Pertanto volemo et vi comettiamo che deiate insieme col prefato domino lo vescovo indure et admonire li dicti vicini ad exequire et obedire quanto scrivemo et studiate per ogni modo et via che vi parirà metere silentio et fine ad questa differentia, la quale ad nuy è molesta et odiosa. Ex Mediolano, die viii februarii 1452.

740

FRANCESCO SFORZA SOLLECITA I VICINI DELLA PARROCCHIA DI SANTA MARGHERITA DI CREMONA AD ACQUIETARSI ALL'UNIONE DELLA LORO PARROCCHIA AL MONASTERO DI SANTA PELAGIA.

1452 febbraio 8, Milano.

Vicinis parochie Sancte Margarite civitatis nostre Cremone.

Dilecti nostri, nuy siamo assay informati dela differentia che vertisse fra domino lo priore del monasterio de Sancta Pelagia fuera deli muri de quella nostra città, per una parte, et voi vicini, per l'altra, per quello beneficio de Sancta Margarita. Siamo apresso informati et per autentico instrumento, et per testificatione ad nuy fatta per lo reverendo miser lo vescovo de Cremona, como la dicta ecclesia de Sancta Margarita de iure è unita col dicto monasterio de Sancta Pelagia, benché voi recusati ad assentarli. Et perché ad nuy non sono se no(n) moleste et odiose queste rixe et differentie che havete insieme, per levarle et quitarle ne pare che, havendo voi el rectore in la dicta ecclesia de Sancta Margarita ad vostro **127r** modo che vi sia grato, benivolo et accepto, che deiate prestare patientia che la rasone et iusticia habia luogho, et non stare in questo errore et peccato, che per voi se dica che violate la rasone. Et de questo ne scrivemo in opportuna forma al prefato domino lo vescovo et al iconutio nostro, così in favore vostro, como del dicto priore. Pertanto volemo et vi commandiamo che deiate exequire et obedire quanto per loro vi serà imposto et dechiarato, perché così è nostra intentione. Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLII.

741

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DEL DISTRETTO PAVESE D'OLTREPO DI PRENDERE VISIONE DELLA SUPPLICA DEL COMUNE E DEGLI UOMINI DI MONTESEGALE CHE SI LAMENTANO PER IL RIFIUTO DI QUEI DI PIZZOCORNO CHE RICUSANO, A DISPETTO DI QUANTO HANNO FATTO NEL PASSATO, DI CONTRIBUIRE A UN TERZO DEGLI ONERI LOCALI. IL CAPITANO PROVVEDA A CHE I MONTESEGALESÌ NON SIANO GRAVATI OLTRE IL DOVUTO.

1452 febbraio 8, Milano.

Capitaneo nostro districtus Papie Ultra Padum.

Dilecte noster, mittimus tibi presentibus involutam supplicationem, que nobis porrecta est parte communis et hominum nostrorum Montissicalis, comitatus nostri Papie, conquerentium quod in occurrentibus oneribus nimium et contra debitum veniunt gravari ex eo quod homines de Pizicorno, qui huiusmodi onerum partem tertiam supportare tenentur et consueverunt, id nunc recusant, prout ex ea supplicatione magis aperte dignoscere poteris. Scribimus itaque tibi et committimus de his, expedienti habita informatione, opportune provideas quod supplicantes ipsi nisi pro ea dumtaxat, que ad ipsos spectat portione, ad huiusmodi gravaminum et onerum solutionem non artentur et in talem denique modum, quod obinde iuste querelandi materiam non habeant.

Data Mediolani, viii februarii 1452.

742

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL PODESTÀ DI PAVIA DI DARE UN ADATTO CURATORE AI FIGLI ED EREDI DEL DEFUNTO GIOVANNI GILIO FIAMBERTI IN MODO CHE IL RICORRENTE GALVAGNINO BECCARIA POSSA AGIRE E POR FINE A UNA CAUSA CHE POTREBBE ALTRIMENTI DIVENTARE IMMORTALE.

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati Papie.

Dilecte noster, parte Galvagnini de Becharia iterato nobis supplicatum est pro causa, quam habet cum filiis et heredibus quondam Iohannis Gilii de Fiambertis, sicuti per seriem introserte eius petitionis cernere poteris. Ut igitur cause huic finis imponatur debitus mandamus tibi et volumus quatenus, si narrata vera esse compereris, provideas filiis et heredibus antedictis de uno curatore, quem idoneum et convenientem putaveris, contra quem supplicans agere possit, aliquibus in contrarium non attentis, cum minus equum videatur quod defectu curatoris causa antedicta vel pereat vel immortalis reddatur.

Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLII.

743

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI ALESSANDRIA SI AVVALGA DEL CONSIGLIO DI UN ONESTO GIURISPERITO, ACCETTO ALLE PARTI O A UNA DI LORO, IN MODO DA POR FINE ALLA CONTROVERSIA DI RAIMONDO FERRUFFINI CON ZANINA E MARGHERITA, FIGLIE DEL DEFUNTO LUCHELLO DE LODULO DI CASSINE .

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati nostro Alexandrie.

Dilecte noster, moti ex causis, in inclusa supplicatione recitatis, parte Raymondini Ferufini ac Zanine et Margarine, **a** filiarum condam Luchelli de Lodulo de loco **127v** Cassinarum, et precipue ut res, pro qua agitur, absque suspitione pertranseat, mandamus tibi et volumus quatenus in causa ista procedas iuxta consilium alicuius probi iurisperiti partium confidentis, vel confidentis unius partis in contumaciam alterius suos dare confidentes nolentis vel negligentis, ne cuipiam iusti gravaminis relinquatur occasio.  
Data Mediolani, die viii februarii 1452.

**a** *Così in A.*

744

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ DI PAVIA AMMINISTRI SPEDITAMENTE GIUSTIZIA NELLA CAUSA PROMOSSA DA FILIPPO DA BOLOGNA. AVUTO RIGUARDO CHE TRATTASI DI UN FONDO DOTALE E CHE L'ATTORE È UN FORESTIERO, FACCIA IN MODO CHE IL SUPPLICANTE NON VENGA PRIVATO DELL'APPEZZAMENTO VITATO PER IL QUALE RICORRE.

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati nostro Papie.

Dilecte noster, his inclusam tibi mittimus supplicationem, quam recepimus parte Filippi de Bononia. Eius igitur attenta continentia, maxime quia agitur occasione fundi dotalis et quod supplicans ibi forensis est nec commode potest litigiis supervachare, mandamus tibi et volumus quatenus, vocatis ad te partibus, super contentis ibidem in ius ministres et expeditum, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, in modum quod supplicans petia vinee, de qua in ea exprimitur, nullatenus indebite privatus remaneat.  
Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLsecundo.

745

FRANCESCO SFORZA ORDINA AL CAPITANO DI MONZA DI RENDERE SPEDITA GIUSTIZIA A DIONIGIO E STEFANO, FRATELLI DE MAGATIIS, SPECIE CONSIDERANDO CHE TRATTASI DI MINORI.

1452 febbraio 8, Milano.

Capitaneo nostro Modoetie.

Dilecte noster, porrigi nobis fecerunt Dionisius et Stefanus, fratres de Magatis, supplicationem quam tibi mittimus introclusam; eius autem serie consyderata, maxime quia supplicantes, qui minores esse dicuntur, quod litigia deduci non merentur, mandantes tibi et volumus quatenus, evocatis ad te partibus, super contentis in ea ius ministres summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, cavillationibus et frivolis oppositionibus quibuscunque sublatis, taliter quod supplicantes ipsi indebitam nullo pacto patiantur lesionem, sed celerius ius suum consequantur.

Data Mediolani, die viii februarii MCCCCLsecundo.

746

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL PODESTÀ E COMMISSARIO DI LODI, CONSTATATO IL CREDITO DEL RICORRENTE ANGELO EBREO, ABITANTE IN QUEL DI MONZA, GLI FACCIA RENDETE SPEDITA SODDISFAZIONE DI QUANTO ESIGE.

1452 febbraio 8, Milano.

Potestati et commissario Laude.

Dilecte noster, Angelus ebreus, terre nostre Modoetie habitator, conquestus est coram nobis, sicuti per insertam eius supplicationem latius inspicere poteris; quapropter, quia dignum est quod supplicans veri sui crediti satisfactionem obtineat, mandamus tibi et volumus quatenus, habita de narratis debita informatione, super contentis ibidem ius ministres sumarie et de plano sine strepitu et figura iudicii, et, constituto de vero supplicantis credito, provideas **128r** per omnia iuris remedia circa integram satisfactionem suam, prout melius expedire videbitur, rem hanc expediendo quam citius fieri poterit, frivolis exceptionibus quibuscunque remotis.